№４

令和７年度熊谷市下水道事業会計補正予算書

（付 補正予算に関する説明書）

議案第１０８号

令和７年度熊谷市下水道事業会計補正予算（第２号）

　（総則）

第１条　令和７年度熊谷市下水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

　（資本的収入及び支出）

第２条　予算第４条本文括弧書中「不足する額１，１８２，６９９千円」とあるのを「不足する額１，１８２，７４７千円」に、

　「当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額１３２，７６２千円」とあるのを「当年度分消費税及び地方消費税資本的収

　支調整額１５８，４８９千円」に、「当年度分損益勘定留保資金７８８，０１３千円」とあるのを「当年度分損益勘定留保資金

　７６２，３３４千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科　　　目）                        （既 決 予 定 額） 　　（補 正 予 定 額） （　　　計　　　）

　　収　　　入

　第１款　公共下水道事業資本的収入　　２，２６２，７０１千円 　　　４９，４００千円 　２，３１２，１０１千円

　　第１項　企業債　　　　　　　　　　１，６４０，４００千円 　　　４９，４００千円 　１，６８９，８００千円

　　支　　　出

　第１款　公共下水道事業資本的支出　　３，３６７，７０３千円 　　　４９，４４８千円 　３，４１７，１５１千円

　　第１項　建設改良費　　　　　　　　２，２２９，６３３千円 　　　４９，４４８千円 　２，２７９，０８１千円

-1-

　（企業債）

第３条　予算第５条に定めた企業債の限度額を次のように改める。

千円

限 度 額 起債の方法
起債の目的

４．０％以内

４０年以内（うち据
置５年以内）償還。
ただし、財政その他
の都合により繰上償
還し、又は償還期限
を短縮し、若しくは
低利債に借り換える
ことができる。

７７，７００ 補正前に同じ

補　　　正　　　前

限　度　額 起債の方法 利　　率 償還の方法

計

公共下水道
事業

１，４０３，０００ （ただし、利率
見直し方式で借
り入れる政府資
金及び地方公共
団体金融機構資
金について、利
率の見直しを
行った後におい
ては、当該見直
し後の利率）

補正前に同じ

流域下水道
事業

２３７，４００ ２８６，８００

農業集落排水
事業

普通貸借
又は

証券発行

大規模下水道
管路特別重点
調査事業

１５，６００
普通貸借

又は
証券発行

補正前に同じ 補正前に同じ

１０年以内（うち据
置１年以内）償還。
ただし、財政その他
の都合により繰上償
還し、又は償還期限
を短縮し、若しくは
低利債に借り換える
ことができる。

４．０％以内

（ただし、利率
見直し方式で借
り入れる資金に
ついて、利率の
見直しを行った
後においては、
当該見直し後の
利率）

補　　正　　後

償還の方法

補正前に同じ 補正前に同じ

補正前に同じ

１，７８３，１００

千円

利　　率

補正前に同じ 補正前に同じ

１，７３３，７００

-2-

　（債務負担行為）

第４条　予算第９条の次に次の１条を加える。

　（債務負担行為）

第１０条　債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。

　　令和７年１１月２７日提出

埼玉県熊谷市長    小　林　哲　也

管渠布設事業 令和８年度 ５８４，４５２千円

事　　　　項 期　　　　間 限　　　度　　　額

-3-

             熊谷市下水道事業会計補正予算に関する説明書

既決予定額 補正予定額 計 備　考

1
公共下水道事業資本的
収入

2,262,701 49,400 2,312,101

1 企業債 1,640,400 49,400 1,689,800

1 企業債 1,640,400 49,400 1,689,800

既決予定額 補正予定額 計 備　考

1
公共下水道事業資本的
支出

3,367,703 49,448 3,417,151

1 建設改良費 2,229,633 49,448 2,279,081

3 流域下水道事業費 237,462 49,448 286,910

　支　　出 （単位：千円）

款 項 目

令和７年度熊谷市下水道事業会計補正予算（第２号）に関する説明書

資 本 的 収 入 及 び 支 出

　収　　入 （単位：千円）

款 項 目

令和７年度熊谷市下水道事業会計予算実施計画

-5-

熊谷市

令和３年度

下水道事業 （単位：円）

　　　当年度純利益 328,450,900

　　　減価償却費 2,118,264,000

　　　固定資産除却費 1,948,000

　　　賞与等引当金の増減額（△は減少） △ 468,000

　　　貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 206,000

　　　長期前受金戻入額 △ 1,108,908,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 243,291,000

　　　未収金の増減額（△は増加） △ 20,776,844

　　　未払金の増減額（△は減少） 17,690,000

　　　その他の増減額 △ 75,411,112

　　　小計 1,503,873,944

　　　利息及び企業債取扱諸費の支払額 △ 243,291,000

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー 1,260,582,944

令和７年度熊谷市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

-6-

　　　有形固定資産の取得による支出 △ 2,359,414,364

　　　無形固定資産の取得による支出 △ 260,828,000

　　　国庫補助金等による収入 799,331,000

　　　一般会計からの繰入金による収入 93,538,000

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,727,373,364

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 2,003,800,000

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 1,225,479,000

      その他の企業債による収入 15,600,000

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー 793,921,000

　　資金増加額（又は減少額） 327,130,580

　　資金期首残高 943,834,869

　　資金期末残高 1,270,965,449

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

-7-

１　新規

（単位　千円）

期　　間 金　額 国庫補助金 企業債 損益勘定留保資金等

584,452 584,452 221,200 363,200 52

債　務　負　担　行　為　補　正　調　書

事　　　項 限　度　額

当該年度以降の支払義務
発 生 予 定 額

左の財源内訳

管渠布設事業 令和８年度

-8-

（単位：円）

1 固定資産

 (1) 有形固定資産

     イ 土地 1,390,992,122

     ロ 建物 815,659,477

      　減価償却累計額 △ 229,438,747 586,220,730

     ハ 構築物 56,910,667,251

      　減価償却累計額 △ 11,807,648,552 45,103,018,699

     ニ 機械及び装置 2,993,639,312

      　減価償却累計額 △ 1,428,704,211 1,564,935,101

     ホ 車両運搬具 4,557,826

      　減価償却累計額 △ 2,105,883 2,451,943

     ヘ 工具、器具及び備品 5,121,210

      　減価償却累計額 △ 4,192,657 928,553

     ト その他有形固定資産 3,245,649

      　減価償却累計額 △ 2,102,803 1,142,846

     チ 建設仮勘定 43,282,000

        有形固定資産合計 48,692,971,994

 (2) 無形固定資産

     イ 施設利用権 2,451,187,116

        無形固定資産合計 2,451,187,116

 (3) 投資その他資産

     イ 出資金 1,590,000

        投資その他資産合計 1,590,000

        固定資産合計 51,145,749,110

令和７年度熊谷市下水道事業会計予定貸借対照表（当年度分）

    （令和８年３月３１日）

資　　　産　　　の　　　部

-9-

2 流動資産

 (1) 現金預金 1,270,965,449

 (2) 未収金 298,610,824

     貸倒引当金 △ 9,534,565 289,076,259

 (3) その他流動資産 50,000

        流動資産合計 1,560,091,708

        資産合計 52,705,840,818

3 固定負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 14,848,201,644

        企業債合計 14,848,201,644

        固定負債合計 14,848,201,644

4 流動負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 1,199,520,000

        企業債合計 1,199,520,000

 (2) 未払金 264,007,000

 (3) 引当金

     イ 賞与等引当金 17,447,000

        引当金合計 17,447,000

負　　　債　　　の　　　部

-10-

 (4) その他流動負債

     イ 預り金 1,300,000

     ロ 預り有価証券 50,000

        その他流動負債合計 1,350,000

        流動負債合計 1,482,324,000

5 繰延収益

 (1) 長期前受金

     イ 受贈財産評価額 8,723,432,697

     　 収益化累計額 △ 2,161,237,265 6,562,195,432

     ロ 補助金 13,641,239,192

     　 収益化累計額 △ 2,980,631,156 10,660,608,036

     ハ 一般会計繰入金 12,971,004,857

     　 収益化累計額 △ 1,817,917,204 11,153,087,653

     ニ 受益者負担金等 1,736,085,783

     　 収益化累計額 △ 342,044,364 1,394,041,419

     ホ その他長期前受金 282,655,536

     　 収益化累計額 △ 37,273,594 245,381,942

        繰延収益合計 30,015,314,482

        負債合計 46,345,840,126

6 資本金 3,784,459,430

資　　　本　　　の　　　部

-11-

7 剰余金

 (1) 資本剰余金

     イ 受贈財産評価額 44,016,174

     ロ 補助金 267,842,169

     ハ 他会計繰入金 997,361,049

        資本剰余金合計 1,309,219,392

 (2) 利益剰余金

     イ 当年度未処分利益剰余金 1,266,321,870

        利益剰余金合計 1,266,321,870

        剰余金合計 2,575,541,262

        資本合計 6,360,000,692

        負債資本合計 52,705,840,818

-12-

            熊谷市下水道事業会計補正予算に関する参考資料

（収入）

　　（款）　１　公共下水道事業資本的収入

金　　額

1 企業債 1 企業債 1,640,400 49,400 1,689,800 1 企業債 1,689,800 ・企業債 1,689,800

2,262,701 49,400 2,312,101

（支出）

　　（款）　１　公共下水道事業資本的支出

金　　額

1 建設改良費 3 流域下水道事業費 237,462 49,448 286,910 1
流域下水道事
業負担金

286,910 ・流域下水道建設負担金 286,910

3,367,703 49,448 3,417,151

資 本 的 収 入 及 び 支 出

（単位：千円）

項 目 既決予定額 補正予定額 計

目 既決予定額 補正予定額 計
節

計

説　　　　　　明
区　　　分

計

節
説　　　　　　明

区　　　分

（単位：千円）

項

-13-